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Ulrich ning Simsons viisid verepangas läbi uuringu, mille käigus 

katsetati televiisori mõju ootealas viibivatele patsientidele. Osadel 

päevadel lasti telekal töötada järjepidevalt ning patsientidel puudus 

võimalus kontrollida helitugevust ning kanaleid. Selgus, et nendel 

päevadel, kui telekas töötas, oli ootealas viibijate stressitase 

kõrgem– tegemist oli kontrollimatu ning stressitekitava elemendiga, 

mis mõjus negatiivselt inimeste heaoluseisundile. (Ulrich 1992, 23) 

Erinevad suhtlus- ning privaatsustasemete valikud tagavad kontrolli 

ümbritseva keskkonna suhtes. Palatid, kuhu majutatakse rohkem 

kui üks patsient, ei taga haige inimese jaoks kontrolli privaatsuse, 

müra ja sunniviisilise suhtlemise üle (Larsen jt 2013, 395-404). 

Inimesel peaks olema sise- ja välisruumis võimalus ise otsustada, 

kas ta soovib viibida teistest eraldatult või mitte. Privaatsustaseme 

kontrollimine loob turvatunde, vähendab pingeid, ebameeldivust 

tekitavaid olukordi ning seeläbi ka võimalust stressitaseme 

suurenemiseks.  

Uuringud on näidanud, et inimesed, kes omavad kontrolli, tunnevad 

vähem stressi ning suudavad sellega paremini toime tulla. (Evans jt 

1987, 571– 610) Aed võib mängida olulist rolli kontrollitunde 

tagamisel võimaldades inimestel ajutist vaimset või füüsilist 

eemaldumist stressirohkest keskkonnast ja olukorrast. Põgenemine 

võib olla passiivne, kui läbi akna vaadatakse kaunist vaadet, või 

aktiivne, kui kõnnitakse looduses. Mõnel juhul võib lihtne teadmine 

aia olemasolust ehk põgenemisvõimalusest olla piisav, et stressi 

leevendada. (Marcus 2013, 24-25) 

4.2.2 Positiivsed mõjutegurid 

Positiivsed mõjutegurid aitavad inimestel ebamugavuse ja 

ärevusega toime tulla. (Andrade jt 2015, 127) 

Positiivsed mõjutegurid saab jagada kaheks: (Andrade jt 2015, 127) 

 Staatilised stimulatsioonid, milleks võivad olla materjalid, 

sisekujundus, mööbel, fotod, maalid ja vaated.  

 Aktiivsed stimulatsioonid, milleks saab olla muusika, naer ja 

linnulaul. 

4.2.2.1 Arhitektuur 

Arhitektuur on mittemeditsiiniline meede, mis võib kaasa aidata 

paranemistulemustele. Seda ei saa võrrelda ravimiga, sest ainuüksi 

ümbritsev keskkond ei tee ühestki füüsilisest haigusest terveks.  

 

Arhitektuuri tuleks vaadelda kui taastumist toetavat vahendit, et 

muuta tervenemisprotsessi meeldivamaks ja kiiremaks. Selle panust 

saab võrrelda arstide ja teenindava personaliga, kelle positiivne 

suhtumine toetab patsiendi paranemist. (Lundin 2015, 35) Seega 

saab ka arhitektuurset lahendust pidada positiivseks stiimuliks, kui 

see loob inimestes meeldivaid ja rahustavaid tundeid.  

4.2.2.2 Looduslik keskkond 

Positiivne segadus on keskkonnale omane tunnus või olukord, mis 

soodustab tajutava emotsionaalse seisundi paranemist. See 

vähendab murettekitavaid mõtteid ja soodustab vererõhu 

langemist. Sarnaselt naerule, muusikale ja kunstile on looduse puhul 

leitud, et see on üheks parimaid positiivse mõjutuse vorme. (Ulrich 

1999, 49) Tervishoiuasutuses, kus olukorrad ja protseduurid on 

sageli stressirohked, hirmutavad või valutekitavad, on positiivne 

tähelepanu kõrvale juhtimine äärmiselt oluline. (Marcus 2013, 26-

27) 

Looduses viibimine omab rahustavat toimet. Uuringud on näidanud, 

et kokkupuude looduskeskkonnaga mõjub positiivselt nii füüsilisele 

kui ka vaimsele tervisele (Brooks jt 2017, 91). Operatsioonijärgsed 

patsiendid, kelle ruumidesse oli paigutatud taimi, ei tundnud nii 

suurel määral valu, ärevust ega väsimust. (Park jt 2008, 563-568) 

Seega aitavad looduslikud elemendid haigusega paremini toime 

tulla ning mõjuvad paranemist soodustavalt. 

Haiglakeskkonnas on oluline luua inimestele võimalus välialade 

kasutamiseks. Vabas õhus viibimine mõjutab olulisel määral inimese 

tujusid ja emotsioone. Mitmed uuringud on näidanud, et kontakt 

loodusega suurendab positiivset mõju vaimsele heaolule (Brooks jt 

2017, 95). Näiteks inimesed, kes käivad õues, on märkimisväärselt 

õnnelikumad kui need, kes jalutavad siseruumides (Nisbet jt 2011, 

1101–1106). Samuti mõjuvad positiivselt palatitest ja teistest 

ruumidest välja avanevad vaated. 

Looduse integreerimine hoone vahetusse lähedusse on oluline ka 

töötajate seisukohast. Töökeskkonda roheluse toomine võib 

vähendada tervisega seotud kaebuseid (Fjeld jt 1998, 204-206). 

Luues haigla ümber rohealasid, muudetakse keskkonda saabumine 

meeldivamaks. Hommikul läbi pargi tööle jalutamine võib olulisel 

määral mõjutada töötajate motiveeritust ning heaolu. 

Puhkepausidel rohealade külastamine loob võimaluse tähelepanu 

taastamiseks, mõtete kogumiseks ja pingete maandamiseks. 
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4.2.2.3 Vaated ja päevavalgus 

Hoonekompleksi pikkade koridoride vahele sisehoovideloomine 

muudab keskkonda inimsõbralikumaks ning meeldivamaks andes 

võimaluse siseruumis rohelust nautida. Selline aed pakub 

lisaväärtusena ka looduslikku valgust. (Maikov 2011, 149) Samuti on 

olulised vaated, mis avanevad hoonet ümbritsevatele aladele. 

Akendest nähtav peaks omama rahustavat toimet, kuid samal ajal 

olema ka huvitav ning tähelepanu äratav. 

Linnatänavale avanevad vaated omavad tugevaid tähelepanu 

mõjutavaid tegureid, mis segavad inimeste keskendusvõimet ning 

suurendavad närvilisust. Sellele vastandlikult omavad rohelusele 

suunatud vaated rahustavat toimet ning positiivset mõju inimeste 

tervisele. Patsientidel, kes nägid oma ruumidest loodust, olid 

lühemad raviperioodid, vähem nõudmisi valuvaigistite kasutamiseks 

ja negatiivseid kommentaare personalile (Ulrich 1984, 420-421). 

Seega on väga oluline, et patsientide akendest avaneksid 

raviprotsessile positiivselt mõjuvad vaated, mis soodustaksid ühtlasi 

ka tervenemist. 

Vaadete loomine tagab ka päevavalguse pääsemise ruumi. Ükski 

haiglas viibivatele inimestele mõeldud ruum või ala ei tohiks jääda 

ilma loomulikust valgusest. Terviseedendamise eesmärgil on 

päevavalguse tagamine väga oluline faktor, mis tagab inimeste 

vaimse ja füüsilise heaolu. Uuringud on näidanud, et päevavalguse 

tagamine mõjutab patsientide haiglas viibimise aega (Federman jt 

2000, 1672). Samuti on leitud, et valguse tagamine avaldab mõju ka 

suremuse vähenemisele (Beauchemin jt 1998, 353). 

4.2.2.4 Sotsiaalsus 

Märkimisväärne hulk uuringuid seostab sotsiaalsust hea tervisega. 

Inimesed, kes on sotsiaalsemad, on tavaliselt vähem stressis ja neil 

on parem tervislik seisund kui sotsiaalselt isoleeritud isikutel (Ulrich 

1999, 42). Erinevad ruumilahendused võimaldavad mitmesuguseid 

suhtlustasandeid. Näiteks toolid, mis on vastamisi, võimaldavad 

inimestel üksteisega rääkida (Marcus 2013, 24-25).Ühiskasutatavate 

puhkealade loomine koos võimalustega erinevateks tegevusteks 

loovad eelduse, et inimesed rohkem suhtleksid.  

 

 

 

Uurimistulemused on näidanud, et suurem sotsiaalsustase ning 

madalam üksildus ja isoleeritus parandavad haigustest taastumist 

(Marcus 2013, 26). Võõras ja stressirohkes keskkonnas viibimine 

võib mõjutada olulisel määral inimeste enesetunnet. Sellisel juhul 

on väga oluline teiste inimeste sotsiaalne toetus. Haiglas viibiva 

inimese jaoks võivad perekonnaliikmete külastused ja lähedus 

omada olulisel määral positiivset mõju.  

Ruumides tuleks tagada võimalused toetavatel isikutel haiglas 

viibida ja meeldivalt aega veeta. Samuti peaks haigla lahendus 

soodustama muude sotsiaalsete olukordade tekkimist, milleks loob 

eelduse läbimõeldud planeering, mis hõlmab endas 

ühiskasutatavaid alasid,  vastamisi paiknevaid pinke ning erinevaid 

võimalikke tegevusi. Samas on oluline lähtuda ka seisukohast, et igal 

inimesel peaks olema valikuvõimalus privaatsust kontrollida ehk 

otsustada selle eest, kas ja millal inimene soovib olla üksi ning millal 

olla teiste inimeste läheduses. Sunniviisilised sotsiaalsed kontaktid 

võivad terviseedendamisele mõjuda pigem negatiivselt. 

Ulrich toob välja ruumielemendid, mis soodustavad sotsiaalset 

toetust: (Ulrich 1992, 24). 

 mugavad võimalused patsientide lähedastel haiglas 

viibimiseks; 

 mugavad ootealad, kus paiknevad liigutatavad toolid; 

 rohe- ja istumisalad, mis soodustavad suhtlemist. 
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Tähelepanu on eelduseks, et inimesed suudaksid mõtteid 

kontsentreerida ning igapäevaseid tegevusi produktiivselt sooritada. 

Haigla kontekstis on väga oluline, et nii töötajad kui ka patsiendid 

suudaksid tähelepanu koondades muremõtteid ja negatiivseid 

emotsioone hallata. 

Tähelepanu taastavate keskkonnaomaduste hulka kuuluvad 

ruumiulatus, eemalviibimise võimalus, huvitavus ning kooskõla. 

Haiglas on oluline luua inimestele võimalused tavapärasest 

keskkonnast, näiteks arstide vastuvõturuumidest ja palatitest 

eemalviibimiseks. Samuti peaks ruum olema piisavalt huvipakkuv, et 

endale tähelepanu tõmmata, ning kooskõlas inimeste soovidega. 

Teaduslikult on välja selgitatud, et stressi aitavad vähendada 

võimalused füüsilisteks tegevusteks, ruumi kontrollitavus, võimalus 

valida privaatsus- ning suhtlustasemeid. Samuti on olulised 

positiivsete mõjutegurite olemasolu, millest tõhusamateks peetakse 

looduslikke elemente, päevavalgust ning vaateid.  

Haigla ümbrus kui avalik ruum 

Lõputöös vaadeldakse haigla ümbrust kui avalikku ruumi, mille 

eripäraks on asjaolu, et ruumi kasutajateks on lisaks linnaelanikele 

ka haiged, kelle soovid ning heaolu tagamine erinevad tavapärasest. 

Haigla ümbrus peaks lähtuma patsientide ja töötajate soovidest 

ning samal ajal andma ka linnaelanikele võimaluse ala mugavalt 

kasutada.  

Haiglat ümbritsev keskkond peaks looma ruumi kasutavatele 

inimestele mugavustunde. Piirkonnas peaks olema lihtne 

orienteeruda ning hoone sissepääsud peaksid paiknema loogilistel 

ja nähtavatel kohtadel. Oluline on tagada erinevatel viisidel 

haiglasse saabujatele turvaline ja mugav juurdepääs. 

Haigla ümbrusesse tuleks integreerida võimalusi puhkamiseks ja 

lõõgastumiseks, mida saab eelkõige teha parkide planeerimisega. 

Samuti tuleks tagada valikuid erinevateks tegevusteks, mis looksid 

eelduse, et keskkond pakuks inimestele huvi ning mõjuks 

ligitõmbavana.  

 

 

 

 

Teoreetilise osa tulemusena on leitud ruumitunnused, mis 

avaldavad positiivset mõju kasutaja vaimsele kui ka füüsilisele 

heaolule ning tagavad haigla ümbruse kui avaliku ruumi 

täisväärtusliku toimimise. Ruumitunnused on lähtepunktiks, mida 

inimese ja keskkonna vahelisest vastastikmõju arvestava 

haiglakompleksi planeerimisel arvesse võtta.  

Magistritöö tulemuseks on terviselinnaku planeering, Tallinna 

Haigla mahuline ettepanek ning osakondade detailsemad 

lahendused, mis tagavad linnaku täisväärtusliku toimimise, mõjuvad 

inimestele meeldiva, rahustava ning stressi maandava keskkonnana. 
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Osakondade ühendused toimuvad vertikaalses suunas. 

Üksustevahelised ühendused on tagatud ruutude vahel paiknevate 

ühenduskoridoridena, mis on  päevavalguse tagamiseks taandatud 

esimesele korrusele. Ühenduskoridorid on planeeritud läbi kahe 

korruse, mis toob ruumi avarust. Valgus on tagatud läbi 

katuseakende. Vajalikud ühendused üksuste erinevate korpuste 

vahel on tagatud ühendussildadega, mis paiknevad ka kõrgematel 

korrustel.  

4.1.2 Sisehoovid 

Rohelus, päevavalgus ja vaated 

Ruudukujuliste üksuste sisse on planeeritud kinnised või lahtised 

sisehoovid, mis loovad akendest vaated rohelusele ning tagavad 

ruumidesse päevavalguse pääsemise.  Igale sisehoovile on 

määratud lisafunktsioon. 

Tegevused, valikuvõimalused ning privaatsus 

Erinevate funktsioonide planeerimine sisehoovidesse loob 

inimestele valikuvõimalused erinevateks tegevusteks. Sisehoovides 

on võimalik tuttavatega kohtuda, jalutada, looduslikke elemente 

vaadelda, aega sisustada minigolfiga, kiikuda ja muid sarnaseid 

tegevusi teha, mis peaksid haiglas  viibimise meeldivamaks muutma. 

Privaatsemaks viibimiseks on sisehoovidesse planeeritud nurkasid, 

kus inimesed saaksid ka vaikselt ning segamatult istuda, raamatut 

lugeda või muudmoodi aega sisustada.  

4.2 Hoone funktsionaalne programm 

Haigla funktsionaalne programm sisaldab endas 4 osa, mida 

iseloomustab ka vastav skeem: 

 Esimene osa on haigla tehnoloogiakiht, kus paiknevad 

tehnoloogiamahukad struktuuriüksused, milleks on näiteks 

operatsiooniruumid, erakorralise meditsiini, 

radioloogiaosakond. Kihi funktsioonid paiknevad hoone 

läänepoolses osas, kus asub ka erakorralise meditsiini 

osakonna sissepääs. 

 Teine osa on haigla hotell, kus paiknevad palatid ehk toimub 

patsientide majutus, mis on jagatud hooneplokkide 

ülemistele korrustele. 

 Kolmas osa on haigla kontorikiht, kus toimivad  patsientide 

vastuvõtud ning asuvad igapäevaselt haiglas töötavate 

inimeste kabinetid. Kihi funktsioonid paikevad hoone 

idapoolses ning ka keskmises osas. 

 Neljas osa on tehase kiht, kus paiknevad põhitegevust 

toetavad struktuuriüksused, millest logistikaga seotud 

funktsioonid paiknevad kirdepoolses osas ning ka vastavalt 

tehniliste ruumide vajadusele erinevate osakondade juures. 

4.3 Hoone fassaadilahendus 

Tegemist on suure ning erinevatest plokkidest koosneva hoonega. 

Huvitavuse ning vaheldusrikkuse loomiseks on hooneplokid kolme 

erineva fassaadilahendusega, mis varieeruvad hoone ulatuses. 

Fassaadidel on kasutatud oranži värvitooni, et tuua keskkonda 

positiivsust ning  puidust detaile, et luua hubasust. 

Sarnaseid lahendusi on kasutatud ka sisehoovide väliseinadel. 

Konkreetse ploki sisehoovi seinana on kasutatud välisfassaadist 

erinevat lahendust, mistõttu avaneb ühes stiilis hoonesse sisenedes 

koheselt vaade teise lahendusega sisehoovile. 

4.4 Tehnilised andmed 

 Tallinna Haigla Tervisekeskus 

Krundi pindala 147 008 m² 63 835 m² 

Ehitisealune pind 38 900 m2 11 180 m² 

Netopind 123 740 m2 - 

Maapealne brutopind 105 800 m2 44 700 m² 

Maa-alune brutopind 42 800 m2 11 180  m² 

Maa-alune kubatuur 178 900 m3 39 100 m² 

Maapealne kubatuur 207 070 m3 156 500  m² 

Maksimaalne korruste arv 5 4 

Minimaalne korruste arv 2 4 

Hoone kõrgus 19 m 14 m 

Maapealsete 

parkimiskohtade arv 
100 145 

Maa-aluste parkimiskohtade 

arv 
905 400 

 

  






























